[bookmark: _GoBack]Анализ государственной итоговой аттестации по программам среднего общего образования в 2023 году.

В 2023 году государственная итоговая аттестация проходила в штатном режиме в соответствии с Приказ Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 233/552
"Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования"
(Зарегистрирован 15.05.2023 № 73314).
С целью выявления слабых сторон в подготовке обучающихся к государственным экзаменам на заседаниях школьных методических объединений проводится детальный анализ результатов ЕГЭ обучающихся, а также сравнительный анализ результатов с аналогичными результатами обучающихся школ микрорайона и города. В школе проводилась большая работа по повышению качества подготовки обучающихся к ЕГЭ по математике: организация групповых и индивидуальных консультаций, занятия по группам (профильный и базовый уровни), повышение квалификации педагогов школы.
 Все 26 выпускников (100%) получили «зачет» за итоговое сочинение, допущены к государственной итоговой аттестации. Обязательный экзамен по математике проводился на базовом и профильном уровнях. 100% обучающихся 11 класса получили аттестат о среднем общем образовании, преодолев минимальный порог ЕГЭ по русскому языку и математике.
По результатам единого государственного экзамена средний балл выпускников 11 класса по русскому языку составил 70 баллов. Средний балл выпускников школы по математике профильного уровня  - 56 баллов, базового уровня – 4.

Показатели среднего балла ЕГЭ выпускников школы и г. Рязани

	Предмет
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	
	Средний балл по г. Рязани
	Средний балл по
школе
	Средний балл по г. Рязани
	Средний балл по
школе
	Средний балл по г. Рязани
	Средний балл по
школе
	Средний балл по г. Рязани
	Средний балл по
школе
	Средний балл по г. Рязани
	Средний балл по
школе

	Русский язык
	74,93
	72,84
	74,47
	73,03
	72,89
	73,36
	71,52
	74
	71,52
	70

	Математика профильный
уровень
	58,9
	62
	53,43
	50,67
	54,99
	59,43
	61
	50
	58,94
	56

	Математика базовый уровень
	4,36
	4,67
	-
	-
	-
	-
	4,2
(15,37)
	4
(15)
	4,12
	4



В 2023 году выпускники школы по обязательным предметам показали среднего балла ниже аналогичных показателей выпускников города Рязани: по русскому языку – на 1, 52; по математике профильного уровня – на 2, 36; по математике базового уровня – 0, 12. Это отрицательный момент в подготовке выпускников 2023 года.  
 
Показатели среднего балла за ЕГЭ по обязательным предметам
 (русскому языку и математике) за пять лет

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	67,42 
	61,85
	66,4
	62
	63



Анализ данных таблицы показывает, что в 2023 году средний балл ЕГЭ по русскому языку и математике выше аналогичного показателя 2022 года на 1 балл. 
В 2022 году выпускники сдавали ЕГЭ по литературе (9,09%), биологии (13,64%), химии (9,09%), английскому языку (3,64%), истории (36,36%), обществознанию (72,73%), информатике и ИКТ (13,64%), физике (13,64%). В 2022 году, как и в предыдущие годы, наиболее востребованными оказалось ЕГЭ по обществознанию. 
На государственной итоговой аттестации по предметам по выбору в форме ЕГЭ выпускники показали следующие результаты:
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
	Предмет
	Учитель
	Ко-во
сдававших
	Миним. установ.
балл по предмету
	Миним. балл на экзамене
	Максим. балл на экзамене
	Средний балл
	Ко-во выпускн, получивших меньше установ. мин. балла

	Литература
	Терешина Т.А.
	2
	32
	60
	63
	62
	-

	Биология
	Прибылова Е.Ю.
	4
	36
	14
	43
	36
	1

	Химия
	Жданова Н.В.
	2
	36
	57
	80
	68
	-

	Английский язык
	Митякова Н.И.
	5
	22
	24
	63
	50
	-

	История
	Алексеев И.А.
	4
	32
	12
	62
	43
	1

	Обществ.
	Катилова Д.А.
	18
	42
	24
	86
	58
	2

	Информатика
	Ярмаркова М.Н.
	7
	40
	20
	98
	54
	1

	Физика
	Букреева О.В.
	3
	36                                                                                                       
	61
	83
	55
	-                                                                                                                                         

	География
	Цалина О.А.
	1
	37
	44
	92
	80
	-



Анализ данных таблицы показывает, что 100% выпускников 11 класса успешно сдали экзамены по литературе, химии, английскому языку, физике, географии. Пять выпускников, что составляет 19,2% от общего количества выпускников не смогли преодолеть минимальный порог по общеобразовательному предмету.
Один выпускник (3,85% от общего количества выпускников) не смог сдать ЕГЭ по математике профильного уровня в основной период. Выпускник успешно сдал обязательный предмет в дополнительный (сентябрьский) период, получил аттестат о среднем общем образовании.
Показатели качества подготовки выпускников по программам среднего общего образования за пять лет представлены в таблице:

	Показатель качества подготовки выпускников
	2019
год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год

	Количество обучающихся, получивших аттестат об среднем общем образовании
	32 чел./ 100%

	29 чел./ 100%
	34 чел. / 100%
	22 чел./ 100%

	26 чел. / 100%

	Количество выпускников 11 класса, получивших аттестат о среднем общем образовании с «4» и «5»
	
21 чел./ 65,6%
	
17 чел./ 58,62%
	
25 чел. / 
73,53 %

	
16 чел/ 72,73%
	  
14 чел. / 54%



Сравнительный анализ данных показывает, что в последние учебные годы наблюдается стабильный показатель качества подготовки выпускников 11 классов: 100% выпускников получают аттестат о среднем общем образовании. Однако данные таблицы показывают значительное (на 18,7%) уменьшение количества выпускников, получивших аттестат о среднем общем образовании без «троек». 
Положительным моментом в работе над качеством подготовки выпускников 11 классов в 2023 году является увеличение количества выпускников, получивших аттестат о среднем общем образовании с отличием. Все учащиеся, рекомендованные для награждения «Медалью за особые успехи в учении», подтвердили свои учебные результаты на государственной итоговой аттестации. 
Количество выпускников, окончивших школу с  медалью за пять лет, представлено в таблице:
	Год выпуска
	Награждены знаком Губернатора Рязанской области
(чел./ %)
	Окончили школу с медалью «За особые успехи в учении»
(чел./ %)

	2019
	2 чел./ 6,3 %
	2 чел./ 6,3 %

	2020
	-
	2 чел./ 6,9 %

	2021
	3 чел. / 8,8 %
	7 чел./ 20,5 %

	2022
	-
	-

	2023
	3 чел./11,6%
	4 чел./15,4%



Выпускники школы, окончившие школу с медалью «За особые успехи в учении» в 2022 году нет. Кандидат на награждение данной наградой не преодолел необходимый порог 70 баллов по профильной математике, получив 66 баллов. 

Результаты ЕГЭ выпускников МБОУ «Школа № 35» 2018 года,
[bookmark: _Hlk100753400]награжденных медалью «За особые успехи в учении»
Мещерякова О. награждена «Медалью «За особые успехи в учении» и Знаком Губернатора Рязанской области. 
Сонина Н. награждена «Медалью «За особые успехи в учении»

	№ п/п
	Фамилия обучающегося
	Предмет
	Результат ЕГЭ

	1.
	Мещерякова О.
	Русский язык
Математика профильного уровня
Математика Базового уровня
Биология
Обществознание
	91 балл
70 баллов
5 (отлично)
52 балла
49 баллов

	2.
	Сонина Надежда Алексеевна
	Русский язык
Математика профильного уровня
Математика базового уровня
Физика
	94 балла
68 баллов
5 (отлично)
57 баллов



Результаты выпускников 2019 года, награжденных «Медалью «За особые успехи в учении» и Знаком Губернатора Рязанской области:

	№ п/п
	Фамилия обучающегося
	Предмет
	Результат ЕГЭ

	1.
	Голубев Д.
	Русский язык
Математика профильного уровня
Физика
	98 баллов
78 баллов
90 баллов

	2.
	Прошкин М.
	Русский язык
Математика профильного уровня
Физика
Информатика и ИКТ
	82 балла
80 баллов
96 баллов
88 баллов



Результатов выпускников 2020 года, награжденных медалью «За особые успехи в учении»
	
№ п/п
	Фамилия обучающегося
	Предмет
	Результат ЕГЭ

	1.
	Крылова М.
	Русский язык
Математика профильного уровня
Химия
Физика
	80 баллов
80   баллов
82 балла
66 баллов

	2.
	Юречко А.
	Русский язык
Математика профильного уровня
Физика
	91 балл
78 баллов
78 баллов



Результаты выпускников 2021 года, награжденных «Медалью «За особые успехи в учении» и Знаком Губернатора Рязанской области:

	
№ п/п
	Фамилия обучающегося
	Предмет
	Результат ЕГЭ

	1.
	Воробьева А.
	Русский язык
Математика профильного уровня
Физика
	88 баллов
90 баллов
97 баллов

	2.
	Погожева Д.
	Русский язык
Литература
Английский язык
	98 баллов
90 баллов
95 баллов

	3.
	Терешин И.
	Русский язык
История
Обществознание

	86 баллов
61 балл
68 баллов



Результатов выпускников 2021 года, награжденных медалью «За особые успехи в учении»
	
№ п/п
	Фамилия обучающегося
	Предмет
	Результат ЕГЭ

	1.
	Богачева У.
	Русский язык
Английский язык
	86 баллов
84 балла

	2.
	Герасимов В.
	Русский язык
Математика профильного уровня
География
Физика
	72 балла
74 балла
87 баллов
59 баллов

	3.
	Горячева Е.
	Русский язык 
Химия
Биология

	92 балла
76 баллов
69 баллов

	4.
	Титова Т.
	Русский язык 
Химия
Биология

	90 баллов
86 баллов
77 баллов




Результатов выпускников 2023 года, награжденных медалью «За особые успехи в учении»
	
№ п/п
	Фамилия обучающегося
	Предмет
	Результат ЕГЭ

	1.
	Зотова Ульяна Александровна
	Русский язык
Математика
Английский язык
обществознание
	 83 балла
72 балла
62 балла
70 баллов

	2.
	Сафонов Олег Юрьевич
	Русский язык
Математика профильного уровня
Информатика
	91 балл
88 баллов
98 баллов


	3.
	Селезнева Валерия Николаевна
	Русский язык 
Математика базового уровня
Обществознание
История
	85 баллов
5
79 баллов
62  балла

	4.
	Фомина Алина Артуровна
	Русский язык 
Математика
Физика

	88 баллов
91 балл
83 баллов


            
 
В новом учебном году необходимо продолжить работу по совершенствованию системы внутришкольной оценки качества образования и подготовки обучающихся к государственной итоговой аттестации. В зоне постоянного контроля находится вопрос математического образования и подготовки обучающихся к государственным экзаменам по данному предмету.
Особое внимание администрации и педагогического коллектива направлено на качество организации психолого-педагогической поддержки учащихся в период подготовки к выпускным экзаменам. С этой целью в план-график подготовки обучающихся выпускных классов к государственной итоговой аттестации («дорожную карту») на 2023-2024 учебный год включены мероприятия, направленные на оптимизацию психологической обстановки и снятия стрессовой напряженности в период подготовки и проведения экзаменов.


